¹⁴⁷ Helmold I, 53: „Iactumque est misericordia Dei et virtute Lotharii cesaris seminarium novellae plantacionis in Slavia”.

¹⁴⁸ Versus de vita Vicelini, vers 80 n. jako dodatek do *Helmoldi Chronica Slavorum*, s. 236—245.

¹⁴⁹ Helmold I, 37: „[Henryk] perrexit cum amicissimis suis Nordalbingorum”.

¹⁵⁰ Brak jakiegokolwiek odniesienia się do tej kwestii w pracy A. TURASIEWICZA: *Dzieje polityczne Obodrzyków...* Henryk scharakteryzowany tam został tradycyjnie jako „oportunistą i sprzedawczyk”, człowiek o „odpowiednio giętkim kręgosłupie” (s. 187).

gów”¹⁵¹. Określenie „vocatus est rex” nie musi, jak chce H.-D. Kahl, oznaczać ludowej tytulatury — to raczej świadectwo uzyskania przez Henryka tytułu królewskiego, przy czym bliższe okoliczności tego są nam nieznane. Byłby to jednak tytuł, a pewnie i koronacja za konkretne zasługi. Czy stało się to zaraz po bitwie pod Lubeką, czy też później, już w czasach rządów w Niemczech Lotara — tego nie możemy powiedzieć. Opowieść Helmolda jest tu jednak dość jednoznaczna — Henryk nazwany został królem Słowian i Nordalbingów, co mogłoby świadczyć o oddaniu mu we władanie jednego z ludów saskich. Jeżeli godność królewską i koronę mógł uzyskać Kanut Laward, nie mając w swym ręku ani kawałka ziemi słowiańskiej, to dlaczego tego samego nie możemy uznać w przypadku Henryka Gotszalkowica — wybawcy Lubeki i bliskiego współpracownika księcia, a później króla i cesarza Lotara?

Drugi fragment kroniki Helmolda przywoływany przez historyków niechętnych do uznawania godności królewskiej Henryka zawiera określenie „regulus” — „królewiatko”. Wyrażenie to pojawiło się w tekście kroniki tylko raz, powtórnie zaś znajdujemy je w jednym z rękopisów (rękopis lubecki z XV wieku), gdzie pisarz po słowie „principi” dopisał wyjaśnienie „sive reguli”. Pomijając XV-wieczny dopisek, przyjrzyjmy się kontekstowi nazwania Henryka królewiatkiem. Znajdujemy ten termin we fragmencie dotyczącym dwu istotnych wydarzeń — elekcji Lotara na króla niemieckiego i pomazania na cesarza oraz pojawieniu się Wicelina, apostoła Słowian. Zacytujmy tekst w całości:

„Anno post haec incarnati verbi M'C'XX'VI. obiit apud Traiectum Henricus cesar, et successit in solium regni Luderus Saxonum dux. Indignati autem Francigenae virum Saxonem elevatum in regnum conati sunt alium suscitare regem, Conradum videlicet, consobrinum Henrici cesaris. Prevaluit autem pars, quae fuit cum Ludero, abiensque Romam promotus est ad apicem imperii per manus Innocentii papae. Quo etiam suffragante Conradus eo usque propulsus est, ut se traderet in potestatem Luderi, qui et Lotharius, factusque est ex hoste amicissimus. Cepitque in diebus Lotharii cesaris oriri nova lux non tam in Saxoniae finibus quam in universo regno, tranquillitas temporum, habundantia rerum, pax inter regnum et sacerdotium. Sed et Slavorum populi agebant ea quae pacis sunt, eo quod Henricus Slavorum regulus comitem Adolfum et contiguos Nordalbingorum populos omni benivolentia amplexatus fuerit. In diebus illis non erat ecclesia vel sacerdos in universa gente Luticiorum, Obotritorum sive Wagirorum, nisi tantum in urbe Lubeke, eo quod fuerit illic Henrici familiare contubernium. Surrexit eo tempore sacerdos quidam Vicelinus nomine et venit ad regem Slavorum Lubeke, rogavitque dari sibi facultatem predicandi verbum Dei infra terminos di-